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Abstrakt

Při nákupu sladovnického ječmene je hodnocena kvalita podle kritérií, postupů,

laboratorních metod a jakostních ukazatelů, které stanovuje norma. Hodnocení

kvality zrna sladovnického ječmene, jako suroviny pro výrobu sladu, se využívá pro

stanovení ceny, sledování změn kvality v průběhu skladování apod. Byly hodnoceny

jakostní ukazatele 13 odrůd sladovnického ječmene, který byl nakoupen společností

ZZN Pelhřimov v období 2010-2014 od farmářů, zemědělských družstev

a společností i samostatně hospodařících rolníků z kraje Vysočina. Tyto odrůdy byly

reprezentovány různým počtem vzorků v závislosti na vykupovaném množstvím

a počtu dodávek každé odrůdy. Z výsledků byly vypočítány vážené průměry.

Průměrné hodnoty výsledků rozborů byly porovnány s celostátním průměrem.

Monitoringem kvality sladovnického ječmene v ČR se zabývá Výzkumný ústav

pivovarský a sladařský a.s., Sladařský ústav Brno, který každoročně vyhodnocuje

cca 500 sklizňových vzorků získaných od pěstitelů ze všech regionů České

republiky. Kvalita sladovnického ječmene vykázala velkou variabilitu ve všech

parametrech napříč odrůdami i jednotlivými ročníky. Sladovnická kvalita je

ovlivněna řadou faktorů, zejména průběhem počasí v jednotlivých ročnících.

Limitujícím parametrem kvality při nákupu sladovnického ječmene byl obsah

N-látek v zrně. Jako nejstabilnější ze všech parametrů se projevila klíčivost. Nižší

hodnoty klíčivosti byly vysledovány pouze u ozimých odrůd v souvislosti s delším

obdobím posklizňového dozrávání.

Klíčová slova: sladovnický ječmen, odrůda, hodnocení kvality, jakostní ukazatele,

obsah N-látek, klíčivost

Abstract

By purchasing malting barley the quality is evaluated according to standards,

techniques, laboratory methods and qualitative indicators, which are set by norm.

Evaluation of quality of barleycorn as a material for producing malt is used for

setting the price, observing changes of the quality during storing etc. There were

evaluated qualitative indicators of 13 sorts of malting barley, which were bought by

company ZZN Pelhřimov between 2010-2014 from farmers, agricaltural

cooperatives and companies and also self-employed farmers from the region

Vysočina. These sorts were represented by different number of samples in

connection with bought-up amount and number of supplies of each sort.

Weighted averages were counted from results. Average figures of results of analysis

were compared with the national average. Research institute of brewer´s and

orchardist a.s. in Brno deals with monitoring of quality of malting barley in the

Czech Republic and it evaluates annually ca. 500 harvest samples which were

received by producers from all regions in the Czech Republic. The quality of malting

barley showed a big variability in all parameters across all types and also in

particular years. Malting quality is influenced by many factors especially by course

of weather in each particular year. Limiting parameter of quality by purchasing

malting barley was N- substances content in barleycorn. Germination capacity seems

to be the most stable from all parameters. Lower figures of germination capacity

were found only by winter types in connection with longer period of ripening after

harvest.

Key words: malting barley, sort, evaluation of quality, qualitative parameters,

N-substances content, germination capacity
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1 Úvod

Ječmen je ve srovnání podle osevní plochy čtvrtou nejrozšířenější

zemědělskou plodinou na světě. V České republice zaujímá po pšenici druhé místo

mezi obilovinami. Celková osevní plocha ječmene v roce 2014 dosáhla výměry

350,5 tis. ha, jarní ječmen byl zastoupen cca 70 % a ozimý ječmen 30 %.

V českých zemích je pěstování ječmene historicky spojeno s výrobou sladu

a piva. K jeho výrobě slouží asi 30 % nejkvalitnější produkce jarních ječmenů.

Sladovnický ječmen je v současné době stále považován za perspektivní plodinu.

V České republice jsou příznivé podmínky pro jeho pěstování a zpracování, slouží

zejména jako surovina pro výrobu sladu pro tuzemské pivovary. Sladovnický ječmen

i slad jsou rovněž významným předmětem exportu. Pro výrobu sladu je nezbytné

zajistit odrůdy ječmene s požadovanými vlastnostmi. Přestože současná nabídka

sortimentu odrůd sladovnického ječmene je nebývale široká, je praktický výběr

dobře prodejných sladovnických odrůd silně zúžený. Volba odrůdy je dána

především požadavky zpracovatele (sladovny), který je pod stálým tlakem dvou

zákazníků, tedy jak odběratelů (pivovarů), tak dodavatelů suroviny (pěstitelů). Velké

sladovny, především sladovny Plzeňského Prazdroje a Sladovny Soufflet ČR a.s.,

jejichž součástí se staly sladovny Hodonice, Kroměříž, Nymburk, Prostějov

a Litovel, preferují při nákupu jen několik odrůd. Šlechtitelé nabízejí každoročně

nové odrůdy do testování a vytváří tlak na zařazování nových odrůd. Kritéria výběru

jsou dána kvalitativními ukazateli, výnosem, odolnostmi a dalšími agronomickými

vlastnostmi. Hledání nové odrůdy probíhá v souladu s požadavky pivovarů, které

často mění své nároky na kvalitu a parametry sladu, do výroby se zavádí různé typy

piv a v rámci výroby dochází i k inovacím.

Při vlastním výběru odrůdy pěstiteli je třeba vzít v úvahu do jaké míry je

odrůda plastická a zda se hodí do jejich půdně-klimatických podmínek a dále zvolit

vhodnou pěstitelskou technologii k zajištění stabilně vysoké a vyrovnané sladovnické

jakosti a pro dosažení vysoké ekonomické efektivnosti produkce sladovnického

ječmene.
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2 Literární přehled

2.1 Původ a historie pěstování

Donedávna nebylo zcela jasné, odkud ječmen pochází. Nové studie,

využívající metod molekulární genetiky prokázaly, že kolébkou ječmene je tzv.

Úrodný půlměsíc na Středním Východě, v oblasti dnešního Izraele, Libanonu, Sýrie,

Iráku, Íránu a Turecka. Nejstarší známky pěstování ječmene pocházejí z údolí Nilu

(19 000 let př.n.l.), archeologické nálezy obilek kulturního ječmene v Íránu jsou

datovány na dobu 8 000 let př.n.l.. Ze Střední Asie se ječmen postupně šířil

do okolních zemí a dále na všechny kontinenty (Langer, 2003).

V literatuře panuje obecná shoda, že předkem dnešních domestikovaných

odrůd ječmenů je velkosemenný ječmen planý (Hordeum spontaneum). Ten je velmi

častou travinou v regionech jihozápadní Asie. Rozsah endemického výskytu planého

ječmene jako předka dnešních kulturních ječmenů lze sledovat od údolí Jordánu, přes

horní tok Eufratu a jihovýchodní oblasti Turecka do horských regionů Pákistánu

a Afganistánu. Historie ječmene setého (Hordeum vulgare) je spojena přímo

s počátky zemědělství (Beneš a kol., 2011).

Dosud zůstává sporné, který ječmen se pěstoval dříve, zda víceřadý,

či dvouřadý. V oblastech původu sloužil především jako potravina, částečně jako

krmivo. Známé je i jeho využití jako léčivé rostliny s protizánětlivými

a antiseptickými účinky, jako odvar se používal k posílení lidského organismu.

V našich zemích je prokázáno pěstování ječmene v době asi 500 let př. n. l. četnými

archeologickými nálezy, svědčícími o jeho zastoupení spolu s pšenicí a boby

(Zimolka a kol., 2006).

V dávnověku se připravovalo pivo ze sladů z různých obilovin. Ječmen setý,

který je dnes základní surovinou pro výrobu sladu v tradičních pivovarských zemích,

je jednou z nejstarších kulturních plodin. Lze předpokládat, že již mnoho let před

naším letopočtem byl pro výrobu sladu používán.

Po pravěkém období přípravy sladů z ječmenů šestiřadých (Hordeum

hexastichum) a čtyřřadých (Hordeum tetrastichum) nastoupila ve středověku éra

šestiřadých a dvouřadých (Hordeum distichum) a v novověku se hlavně v Evropě

(včetně území Čech, Moravy a Slezska) uplatnily pro výrobu sladu ječmeny
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dvouřadé nící (Hordeum distichum var. nutans), které vystřídaly ječmeny vzpřímené

(Hordeum distichum var. erectum) a zřídka pěstované ječmeny paví (Hordeum

distichum breve Alef., dříve zeocriton). Rozvoj pěstování sladovnického ječmene

na území dnešní České republiky i v řadě evropských a zámořských zemí je spojen

s pěstováním této obiloviny ve značné míře již od 11. století na moravské Hané

(Basařová a kol., 2010).

2.2 Šlechtění sladovnického ječmene


[…]


V celostátním monitoringu kvality nebyla zastoupena tento rok vůbec. Z takto

neopatrného množství vzorků nelze hodnotit kvalitu odrůdy.
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7 Závěr

Příjem nakupovaného ječmene je prováděn dle pracovních instrukcí,

podnikových norem a pracovních a metodických postupů laboratoře Pelhřimov,

které jsou v souladu s příslušnými normami. Hodnocení kvality zrna sladovnického

ječmene jako suroviny pro výrobu sladu se využívá pro stanovení ceny, sledování

změn kvality v průběhu skladování apod. V období 2010 – 2014 bylo hodnoceno

13 odrůd sladovnického ječmene, tyto odrůdy byly reprezentovány různým počtem

vzorků. Počet vzorků byl dán vykupovaným množstvím a počtem dodávek každé

odrůdy. Laboratorní rozbory byly hodnoceny podle normy ČSN 46-1100-5.

Z výsledků byly vypočítány vážené průměry.

Sledováním jakosti sladovnického ječmene se zabývá VÚPS a.s., Sladařský

ústav Brno. Každoročně je hodnocena kvalita cca 500 sklizňových vzorků. Tyto

vzorky jsou zasílány pěstiteli ze všech regionů České republiky. Odrůdová skladba

a počet analyzovaných vzorků ve sledovaném období byly dány počtem zaslaných

vzorků. Rozbory vzorků byly hodnoceny podle normy ČSN 46-1100-5.

Byly porovnány průměrné hodnoty kvalitativních parametrů jednotlivých

odrůd sladovnického ječmene zjištěné v ZZN Pelhřimov a v ČR v letech 2010 –

2014. Odrůdy Sebastian a Bojos byly zastoupeny největším počtem vzorků.

Dále byla kvalita odrůd srovnána s celkovým celostátním průměrem

jakostních parametrů sladovnického ječmene, který každoročně zveřejňuje

v Situačních a výhledových zprávách pro obiloviny Ministerstvo zemědělství.

Vlhkost zrna je parametr, který je velice závislý na průběhu počasí, hlavně

v době sklizně. Ve sledovaném období vykázal velkou variabilitu v průměrech mezi

odrůdami i ročníky. Průměrné hodnoty vlhkostí u sledovaných odrůd nepřekročily

až na jednu výjimku limit maximální vlhkosti (15 %), který stanovuje norma.

Dodávky ječmene se zvýšenou vlhkostí musí být před skladováním dosoušeny.

Přepad zrna na sítě 2,5 mm je parametr rovněž velice závislý na podmínkách

daného ročníku. Ve sledovaném období vykázal značnou rozkolísanost. Průměrné

hodnoty přepadu však nedosáhly hranice minima dle normy (85 %) pouze ojediněle

v roce 2013 a 2014. V ZZN Pelhřimov nebyly dodávky s výrazně nízkým přepadem

přijímány. Parametr přepad zrna na sítě 2,5 mm je možno zlepšit posklizňovou

úpravou (čištěním).
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Parametr zrnové příměsi sladařsky nevyužitelné (ZPSN), vykázal značnou

variabilitu mezi odrůdami i ročníky. Zatímco v letech 2010, 2011 a 2012 byly

poměrně stabilní a nízké průměry obsahu příměsí u vzorků, v letech 2013 a 2014

byly velice rozkolísané a přesahovaly i stanovenou mez (3,0 %). Rok 2013 byl

charakteristický zvýšeným obsahem zlomků zrn, zelených a nahých zrn a zrn

se změnou barvy, rok 2014 pak zvýšeným výskytem biologicky a fyziologicky

poškozených zrn. Vyšší obsah ZPSN lze upravit čištěním.

Parametr zrnové příměsi sladařsky částečně využitelné (ZPSCV), který je

také ve velmi silné závislosti na průběhu ročníku, zaznamenal velkou variabilitu

mezi ročníky i odrůdami. V roce 2010 byl zjištěn u vzorků vyšší obsah zrn

se zahnědlými špičkami u později sklizeného ječmene, v roce 2011 se ve vzorcích

častěji vyskytovala zrna bez pluch, zrna se zahnědlou špičkou a zrna s osinou.

Ročníky 2012 a 2014 byly charakteristické zvýšeným výskytem zahnědlých špiček.

Nadlimitní hodnoty průměrů dle normy (max. 6 %) byly vysledovány hlavně

u průměrů odrůd v rámci monitoringu kvality v ČR. V ZZN Pelhřimov byl průměr

u ZPSCV nižší, protože dodávky s vysokým obsahem byly zařazeny do ječmene

pro krmné účely.

Obsah N-látek v zrně je u sladovnického ječmene limitujícím parametrem

kvality. Je závislý na mnoha faktorech, ve velké míře na průběhu počasí v ročnících.

Průměrné hodnoty obsahu N-látek v zrně vykázaly velkou variabilitu mezi odrůdami

i ročníky. Obsah dusíku v zrně byl problematickým parametrem v roce 2012,

kdy průměrná hodnota v ČR (12,1 %) přesáhla rozmezí stanovené normou (10 –

12 %). V ZZN Pelhřimov musely být dodávky s vyšším obsahem N-látek odmítnuty,

nebo zařazeny do ječmene pro krmné účely. Naopak roce 2014 nastal opačný

problém v rámci celé ČR. U nevyhovujících vzorků převládaly vzorky s nízkým

obsahem dusíku. Obsah N-látek v zrně není možno posklizňovými zásahy dodatečně

upravit.

Klíčivost sladovnického ječmene je základní parametr kvality.

Ve sledovaném období se projevil jako nejstabilnější ze všech parametrů. Požadavku

normy (96 %) vyhověly průměry naprosté většiny odrůd. Jistý problém s klíčivostí

byl vysledován pouze u ozimých odrůd v souvislosti s delším obdobím

posklizňového dozráváním, které se v době stanovení projevilo nižší klíčivostí.
