## Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

<b>Studijní program:</b> N4101 Zemědělské inženýrství
<b>Studijní obor:</b> Agroekologie
<b>Akademický rok:</b> 2014/2015
<b>Název práce:</b> Odrůdová kvalita sladovnického ječmene
<b>Student:</b> Bc. Helena KADLECOVÁ
<b>Katedra:</b> Speciální produkce rostlinná
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Zdeněk Štěrba, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

**Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě** (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Diplomová práce autorky je po odborné i formální stránce na výborné úrovni, v řadě kapitol překračuje zadání práce. Velmi kvalitní práce je výsledkem nejen vysoké odborné erudice autorky, ale i celkového kladného přístupu k zadání, včetně včasnosti řešení i odevzdání.

Otázka: Jaký je potenciál pěstování ozimých odrůd ječmene v ČR pro sladovnické účely?

**Závěr:** Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

**VÝBORNĚ**

*(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)*

Datum

Podpis vedoucího práce

11.5.2015